
Repertorio generale n. 986  

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 2 marzo 2015 n. 21 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO SPECIFICO INCARICO ALLA COMMISSIONE CO NSILIARE 

PERMANENTE COMPETENTE PER L’ANALISI E LA VALUTAZION E 
DELL’EFFICIENZA, EFFICACIA, ECONOMICITÀ DELLA GESTI ONE DEI SERVIZI DI 
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLID I URBANI E DEI 
RIFIUTI SPECIALI ASSIMILATI AGLI URBANI, NONCHÉ DEI  SERVIZI 
COMPLEMENTARI DI IGIENE AMBIENTALE NEL COMUNE DI OR TONA. 

L’anno duemilaquindici il giorno 2 del mese di marzo alle ore 18.30  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 - DE IURE Domenico  

X 14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi  
X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

 

Relaziona sull’argomento il consigliere Coletti che propone una breve sospensione della seduta e 
intervengono Castiglione e Marino. 

Il Presidente mette in votazione la sospensione che viene accolta con 8 voti favorevoli, 2 contrari (Musa e 
Castiglione), 2 astenuti (Marino e Cieri). 

Alle ore 21,45 la seduta riprende con la presenza in aula di n. 12 componenti il consiglio comunale: Sindaco, 
Castiglione, Cieri, Cocciola, Coletti, D’Anchini, Marino, Menicucci, Musa, Scarlatto, Schiazza e Scimò. 

Interviene il consigliere Coletti, che legge l’emendamento concordato. 

Seguono le dichiarazioni di voto dei consiglieri Marino, Musa, Castiglione, Cieri, come da resoconto 
allegato. 

Il Presidente mette in votazione l’emendamento di che trattasi, che viene approvato con 9 voti favorevoli e 3 
contrari (Cieri, Castiglione, Musa). 

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di delibera emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

- con deliberazione n. 77 del 14 novembre 2000 il Consiglio comunale ha autorizzato la costituzione 
di una società a responsabilità limitata mista a prevalente capitale pubblico per la gestione dei servizi 
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, 
nonché dei servizi complementari di igiene ambientale previsti dal regolamento approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 76 del 14 novembre 2000; 

- a seguito di gara espletata ai sensi del DPR 16 settembre 196 n. 533, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 17 marzo 1995 n. 157 si è proceduto alla selezione di un socio privato di minoranza per la 
costituzione di una società mista, individuato nell’associazione temporanea di imprese Galasso 
Rocco – Bruni sas di Grilli Giuseppina & C.- Setra srl, che per il suddetto scopo hanno costituito 
successivamente la società IGAM srl; 

- in data 1.10.2001, con atto firmato dinanzi al Notaio Loredana Borrelli, si costituiva tra il Comune di 
Ortona (CH) e la IGAM srl la società mista a prevalente capitale  pubblico Ortona ambiente srl; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi di cui sopra da parte del Comune di Ortona alla società 
Ortona Ambiente srl ha durata fino al 30.09.2016; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’analisi e alla valutazione dell’efficienza, efficacia, 
economicità della gestione dei servizi di igiene urbana, al fine di avere un quadro informativo esaustivo 
propedeutico alle decisioni del Consiglio comunale ad adottare in merito alla futura modalità di 
organizzazione e gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti 
speciali assimilati agli urbani, nonché dei servizi complementari di igiene ambientale nel Comune di Ortona; 

RITENUTO, quindi, opportuno conferire alla Commissione consiliare competente, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 16 del Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale e della commissioni consiliari, 
specifico incarico di effettuare l’analisi e la valutazione dell’efficienza, efficacia, economicità della gestione 
dei servizi di igiene urbana, per poi rimettere al Consiglio comunale una relazione dettagliata al fine di 
adottare le successive decisioni ai sensi dell’art. 42 del d. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla futura 
modalità di organizzazione e gestione  dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 



e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, nonché dei servizi complementari di igiene ambientale nel 
Comune di Ortona; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici e dal Dirigente 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

Con voti favorevoli 9, contrari 3 (Cieri, Castiglione, Musa), resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. conferire alla Commissione permanente competente specifico incarico di effettuare l’analisi e la 
valutazione dell’efficienza, efficacia, economicità della gestione dei servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, nonché dei servizi 
complementari di igiene ambientale nel Comune di Ortona, per poi rimettere al Consiglio comunale 
una relazione dettagliata al fine di adottare le successive decisioni ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 in merito alla futura modalità di organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti  speciali assimilati agli urbani, nonché dei 
servizi complementari di igiene ambientale nel comune di Ortona; 

2. la Commissione entro tre mesi dalla esecutività del presente atto dovrà rimettere  specifica relazione 
al Sindaco ed al Presidente del Consiglio per i provvedimenti conseguenziali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata, resa per alzata di mano: voti favorevoli 9, contrari 3 (Cieri, 
Castiglione, Musa) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 3 aprile  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 3 aprile 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 



 

 


